
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Alagoas 

Campus Marechal Deodoro 

 

Rua Lourival Alfredo, 176, Poeira, Marechal Deodoro – AL 
Fone: 82.3194.1150 (ramal 6000) 

www.marechal.ifal.edu.br 

Comunicado aos/às estudantes do Curso de Gestão Ambiental do 

Campus Marechal Deodoro. 

 

Considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 2 / 2020 - REIT-PROEN de 24 

de abril de 2020, que dispõe sobre os procedimentos a serem adotados para 

pagamento de bolsas e auxílios da Assistência Estudantil do Instituto Federal de 

Alagoas, durante o período de suspensão do calendário acadêmico devido a 

situações emergenciais e eventuais e período de férias, o Departamento de 

Apoio Acadêmico do Campus Marechal Deodoro resolve: 

Dar continuidade ao processo seletivo do Edital Nº 01/2020 – DAA/SSo/IFAL-MD, 

que se encontra na fase de análise socioeconômica, alterando seu cronograma 

conforme quadro a seguir: 

NOVO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO 

Resultado Preliminar 07 de maio 

Site www.marechal.ifal.edu.br 

Redes sociais do Campus Marechal 
Deodoro 

Interposição de Recurso 07 a 13 de maio 
Deve ser enviado por e-mail para  

servicosocial.marechal@ifal.edu.br. 

Resultado Final 15 de maio 
Site do Campus e Mural da 

Assistência estudantil 

Envio da cópia do cartão bancário        Até 19 de maio 

Deve ser enviado por e-mail para  

daa.marechal@ifal.edu.br 

 

 

Conforme IN 02/2020, enquanto perdurar o período de suspensão do calendário 
acadêmico, o auxílio financeiro terá valor único de R$ 130,00 para todos/as os/as 
estudantes beneficiados/as, excetuando-se os casos de auxílio para despesas 
com moradia, cuja Política de Assistência Estudantil prevê a manutenção do 
pagamento normal.  
 

Marechal Deodoro 30 de abril de 2020. 

Júlia de Sousa Furtado 
Chefe do Departamento de Apoio Acadêmico 

http://www.marechal.ifal.edu.br/
mailto:servicosocial.marechal@ifal.edu.br
mailto:daa.marechal@ifal.edu.br

